ซึ่งทำให้เห็นความจำเป็นที่พระองค์จะต้องทรงตั้งอำนาจกลับมาสู่สถาบันกษัตริย์มากยิ่งขึ้น และด้วยพระราชหฤทัยที่รำลึกอยู่เสมอว่า ไม่ทรงมีพรรคพวกตั้งแต่อริราชศัตรู กังปรากฏอยู่ในพระราชหัตถเลขาที่พระราชทานสมเด็จพระบรมโอรสาธิราช เจ้าฟ้ามหาวชิรุณหิศ ลงวันที่ 8 กรกฎาคม ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) ว่า “. . . ฝ่ายข้าราชการถึงว่ามีผู้ที่ใคร่รักใคร่สนิทสนมอยู่บ้าง ก็เป็นแต่ผู้น้อยโดยมากที่เป็นผู้ใหญ่ก็ไม่มีกำลังสามารถจะอุคหนุนอันใด ฝ่ายพี่น้อง . . . ก็เป็นเด็ก มีแต่อายุต่ำกว่าพ่อลงไป ไม่สามารถทำอะไรได้ทั้งสิ้น . . .”